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B e a r b e i t e t von 

J a n u s z W r ó b e l 

Durc h Erla ß des Führer s und Reichskanzler s Adolf Hitle r vom 8. Oktobe r 

1939 wurde mit Wirkung vom 28. Oktobe r 1939 der „Reichsga u Posen " gebil-
det , der am 29. Janua r 1940 mit Wirkung vom 5. Februa r 1940 in „Reichsga u 

Wartheland " umbenann t wurde . Er gliederte sich in die Regierungsbezirk e 

Hohensalz a (frühe r Inowrocùaw), Posen und Kaiisch . De r letzter e erhiel t im 

April 1940 die Bezeichnun g Regierungsbezir k Litzmannstadt , da der Regie-
rungspräsiden t seinen Amtssitz im ehemalige n Ùódź hatte , das 1939 in Litz-
mannstad t unbenann t worden war1

. 

De r Regierungsbezir k Litzmannstad t umfaßt e folgende Kreise (in Klam-
mer n die frühere n Namensformen) : 

Kaiisch (Kalisz) , Kempe n (Kępno) , Laske (Ùask), Lentschüt z (Ùęczy-
ca) , Litzmannstad t Stadt , Litzmannstad t Land , Ostrowo (Ostrów) , 

Schierat z (Sieradz) , Turec k (Turek) , Welungen (Wieluń) , 

Di e Schätzunge n über die Zah l der Deutsche n in Zentralpole n vor 1938 sind 

in der polnische n un d deutsche n Fachliteratu r umstritten 2. Ein e einigermaße n 

verläßlich e Schätzun g über den Stan d der deutsche n Bevölkerun g im Regie-
rungsbezir k Litzmannstad t zu Beginn des Zweite n Weltkrieges erschein t auf 

1) Z. Janowicz : Ustró j administracyjn y ziem polskich wcielonych do Rzeszy Nie-
mieckiej 1939-45 [Die Verwaltungseinteilun g in den 1939—1945 in das Deutsch e Reich 
eingegliederte n polnische n Gebieten] , Pozna ń 1951, S. 8; M. Broszat : Nationalsozia -
listische Polenpoliti k 1939-1945, Stuttgar t 1961, S. 63; M. Cy ga ński: Z dziejów oku-
pacji hitlerowskiej w Ùodzi [Zur Geschicht e der nationalsozialistische n Okkupatio n in 
Lodz] , Ùódź 1965, S. 101f.; A. Ut ta : Lodsch wurde gestern Regierungshauptstadt , 
in: „Lodsche r Zeitung " v. 11. IV. 1940. 

2) Th. Bierschenk : Die Deutsch e Volksgruppe in Polen 1934-1939, in: Jb. der 
Albertus-Universitä t zu Königsberg X (1954), S. 10; W Kuhn : Das Deutschtu m in 
Polen und sein Schicksal in Kriegs- und Nachkriegszeit , in: Osteuropa-Handbuch : Po-
len, hrsg. von W Markert , Köln, Gra z 1959, S. 151; Z. Stol i ński : Liczba i roz-
mieszczeni e Niemcó w w Polsce [Anzahl und räumlich e Verteilung der Deutsche n in 
Polen] , in: Sprawy Narodowościowe , 1929, Nr. 4, S. 371f. u. 376; Maùy Roczni k Sta-
tystyczny [Kleines Statistische s Jahrbuch ] 1939, Warszawa 1939, S. 22-24 ; S. Waszak: 
Liczba Niemcó w w Polsce w latach 1931-1959 [Die Anzahl der Deutsche n in Polen 
in den Jahren 1931-1959], in: Przegląd Zachodni , 1959, Nr. 6, S. 336. 
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Grun d der polizeiliche n Volkszählun g im Janua r 1940 möglich . Di e Zahle n 

stimme n weitgehen d mit den Angaben der Deutsche n Volksliste von 1943 über 

die Zah l der Volksdeutsche n der Grupp e I un d I I überein . Wesentlich e Abwei-
chunge n ergeben sich nu r bei den Kreisen Kempe n und Ostrowo , die bis 1918 

zum preußische n Teilungsgebiet gehörten . Hie r ist den Zahle n der Deutsche n 

Volksliste der Vorzug zu geben, da bei der Zählun g von 1940 zweifellos auch 

zahlreich e Pole n die deutsch e Sprach e als ihre Muttersprach e bezeichne t hat -
ten . Insgesam t lebten demnac h 1940 im Regierungsbezir k Litzmannstad t 

198881 Einwohne r deutsche r Nationalitä t (Tabell e 1). 

Di e demographische n Veränderunge n in der Kriegszeit beruhte n im wesent-
lichen auf zwei Faktoren . Staatlich e Maßnahme n zielten auf eine Steigerun g 

der Geburtenrat e und eine Senkun g der Sterblichkeitsziffe r bei der deutsche n 

Bevölkerun g (Tabelle n 6—9). Hauptfakto r der Zunahm e der Zah l der Deut -
schen war jedoch die Ansiedlun g der Deutschbalte n aus Lettlan d und Estlan d 

1939, der Deutsche n aus den Ostgebiete n Polen s 1939/40 , aus der Bukowina , 

der Dobrudsch a und aus Bessarabien im Somme r und Herbs t 1940 sowie aus 

der Sowjetunio n von Oktobe r 1943 bis Ma i 1944 (Tabelle n 2 -5 ) 3
. 

Fü r die letztere n wurde nach dem 17. Janua r 1944 ein Ansiedlungspla n auf-
gestellt und bis zum 1. April in insgesamt vier Etappe n der tatsächliche n Ent -
wicklung des Umsiedlerstrom s angepaß t (Tabell e 2). Danac h sollten insgesamt 

92600 Deutsch e aus dem Gebie t zwischen Dnjep r und Donez , aus Wohynie n 

und „Transnistrien " -  zwischen Dnjest r und Bug - auf die einzelne n Kreise 

des Regierungsbezirk s Litzmannstad t verteilt werden (Tabell e 3). Tatsächlic h 

wurden zwischen dem 1. Ma i und dem 20. August 1944 insgesamt 70587 Deut -
sche aus den besetzte n Gebiete n der UdSS R - also 76,2 v.H . der im Plan (Ta-
belle 3) ausgewiesenen Gesamtzah l -  angesiedel t (Tabell e 4), und zwar -  ge-
messen an dem gleichen Plan -  die Deutsche n aus „Transnistrien " fast vollstän-
dig und die Umsiedle r aus Wolhynien zu meh r als 90 v.H . (Tabell e 5). Di e 

weitere Entwicklun g findet im Archivmateria l keine Widerspiegelung . 

Di e staatliche n Maßnahme n zur Steigerun g der Geburtenrat e un d zur Sen-
kung der Sterblichkei t hatte n ab 1941 eine Zunahm e der Zah l der Eheschlie -
ßunge n unte r der deutsche n Bevölkerun g zur Folge (Tabell e 6). Von 1942 ging 

bei Zunahm e der Gesamtzah l der deutsche n Bevölkerun g (Tabell e 10) die 

Zah l der Eheschließunge n pro Tausen d zurück , jedoch bis Kriegsend e nich t 

unte r 5. v.T., so daß die Geburtenrat e auf hohe m Nivea u blieb (Tabell e 7). 

3) Archiwum Gùównej Komisji Badania Zbrodn i Hitlerowskic h w Polsce, Der 
Reichsstatthalte r im Reichsgau Wartheland , Sign. 121, 287, S. 6; J. Sobczak : Hitle -
rowskie przesiedleni a ludnośc i niemieckie j w dobie II wojny światowej [Nationalsoziali -
stische Umsiedlunge n deutsche r Bevölkerung während des Zweiten Weltkrieges], Poz-
nań 1966, S. 150-164; H. Sommer : 135000 gewannen das Wartheland . Die Heimkeh r 
der Deutsche n aus Wolhynien , Galizie n und dem Narewgebiet , Berlin, Leipzig 1940, 
S. 176; Zahle n zur Wolhynisch-Galizische n Umsiedlungsaktion , in: Ostland XXI 
(1940), Nr. 12-15, S. 282, A. Thoss : Heimkeh r der Volksdeutschen , Berlin 1941, 
S. 12-21 . 
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Dagegen wies die Sterblichkeitsziffe r zwischen 1940 und 1944 eine steigende 

Tenden z auf (Tabell e 8). De r Geburtenzuwach s erreicht e bis zum End e des 

Jahre s 1942 einen Höhepunk t und nah m von da an kontinuierlic h ab (Tabel -
le 9). Insgesam t stieg die Gesamtzah l der Deutsche n im Regierungsbezir k 

Litzmannstad t von Kriegsbeginn bis zum August 1944 von rd. 200000 auf 

rd. 450000 (Tabell e 10). 

Di e Zahlenangabe n in den Tabellen 6- 9 wurden aus den Monatsberichte n 

errechnet , die von allen Kreisen des Regierungsbezirk s Litzmannstad t an das 

Amt des Reichsstatthalter s Posen gesandt worden sind. Als Grundlag e für die 

Berechnunge n der Tabellen 1-5 und 10 diente n Akten des Reichsstatthalter s 

Posen in Archivbestände n in Posen (Wojewódzkie Archiwum Państwow e w 

Poznaniu ) un d Warschau (Archiwum Gùównej Komisji Badani a Zbrodn i Hit -
lerowskich w Polsce ) bzw. des Chefs der Sicherheitspolize i und des Sicherheits -
dienste s -  Einwandererzentralstell e im Wojewodschaftsarchi v in Ùódź. 

Di e vorgelegten Ergebnisse sind Teil einer umfangreichere n Arbeit über die 

„Bevölkerungsveränderunge n im Regierungsbezir k Litzmannstad t 1939-
1945", die 1983 am Institu t für Geschicht e an der Universitä t Ùódź als Disser-
tatio n angenomme n worden ist. 

Tabell e 1 

Die deutsch e Bevölkerung im Regierungsbezir k Litzmannstad t 1939 

Kreis 

Kalisch a 

Kempe n 

Laske 
Lentschüt z 

Litzmannstad t 
Stadt b 

Litzmannstad t 
Lan d 

Ostrowo 
Schierat z 

Turec k 
Welungen 

Insgesam t 

Deutschsprachig e 

Bevölkerun g auf 
Grun d der Zählun g 

1940 

Zah l 

13627 
21861 

20748 
6023 

85592 

27539 
14723 
9962 
6380 
2574 

209029 

a) Stad t und Landkreis . 

v.H . 

6,5 
10,5 

9,9 
2,9 

40,9 

13,2 
7,0 

4,8 
3,1 

1,2 

100 

b) in den Okkupationsgrenzen . 

Volksdeutsch e der 

Grupp e I un d I I auf 
Grun d der Angaben 

von 1943 

Zah l 

11418 
14468 

20656 
6048 

88623 

28573 
11968 
9786 
6155 
3195 

200886 

v.H . 

5,7 
7,2 

10,3 
3,0 

44,1 

14,2 
6,0 
4,9 
3,1 

1,6 

100 

Schätzunge n 

des Autor s 

Zah l 

13627 

14468 
20748 

6023 

85592 

27539 

11968 
9962 

6380 
2574 

198881 

v.H . 

6,9 
7,3 

10,4 

3,0 

43,0 

13,8 
6,0 
5,0 

3,2 
1,3 

100 

Quelle: Wojewódzkie Archiwum Państwowe w Poznani u (weiterhin zit.: WAPP), Der 
Reichsstatthalte r Posen , Sign. 611; Waszak (wie Anm. 2), S. 346. 
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T a b e l l e 2 

Planzahle n der deutsche n Ansiedler aus den besetzte n Gebiete n der UdSS R 

im Regierungsbezir k Litzmannstad t 1944 

Kreis 

Kaiisch 

Kempe n 

Laske 

Lentschüt z 

Litzmannstad t 

Ostrowo 

Schierat z 

Turec k 

Welungen 

Insgesam t 

Plan A 

Zah l 

2200 

1400 

2300 

2500 

1200 

1600 

1700 

2400 

3100 

18400 

v.H . 

12,0 

7,6 

12,5 

13,6 

6,5 

8,7 

9,2 

13,0 

16,8 

100 

Plan B 

Zah l 

3300 

2100 

3500 

3700 

1800 

2400 

2600 

3600 

4000 

27000 

v.H . 

12,2 

7,8 

13,0 

13,7 

6,7 

8,9 

9,6 

13,3 

14,8 

100 

Plan C 

Zah l 

5800 

3600 

6200 

6400 

3100 

4300 

4500 

6400 

8500 

48800 

v.H . 

11,9 

7,4 

12,7 

13,1 

6,4 

5,8 

9,2 

13,1 

17,4 

100 

Plan D 

Zah l 

11000 

7000 

12000 

12000 

6000 

8000 

8000 

12000 

18000 

94000 

v.H . 

11,7 

7,4 

12,8 

12,8 

6,4 

8,5 

8,5 

12,8 

19,1 

100 

Quelle : Wojewódzkie Archiwum Państwow e w Ùodzi (weiterhi n zit. : WAPÙ), Regie-
rungspräsiden t -  Litzmannstad t 1940-1945, Sign. 368/242 . 

T a b e l l e 3 

Herkunf t der deutsche n Bevölkerun g aus den besetzte n Gebiete n der UdSS R 

nach dem Ansiedlungspla n D 

Kreis 

Kaiisch 

Kempe n 

Laske 

Lentschüt z 

Litzmannstad t 

Ostrowo 

Schierat z 

Turec k 

Welungen 

Insgesam t 

Herkunf t de 

Dnjepr-Do n 

3600 

2500 

6200 

4600 

3700 

5000 

5300 

4000 

12500 

47400 

:r Ansiedler 

ez Wohlhynie i 

1700 

800 

1400 

400 

600 

-
900 

1000 

1800 

8600 

i Transnistrie n 

5400 

3700 

4400 

6600 

1700 

2500 

1700 

6900 

3700 

36600 

Insgesam t 

10700 

7000 

12000 

11600 

6000 

7500 

7900 

11900 

18000 

92600 

Quelle : WAPÙ, De r Che f der Sicherheitspol i Sicherheitsdienste s -  Einwandererzen -
tralstelle (weiterhi n zit. : EWZ) , Sign. 1095/11 . 



T a b e l l e 4 

Die Verteilun g der Deutsche n aus 

Kreis 

Kalisch 

Kempe n 

Laske 

Lentschüt z 

Litzmannstad t 

Lan d 

Ostrowo 

Schierat z 

Turec k 

Welungen 

Regierungs -
bezirk 

Quelle : WAPÙ, 

Ansiedlungs-
plan 

Zah l 

10700 

7000 

12000 

11600 

6000 

7500 

7900 

11900 

18000 

92600 

EWZ , Si 

v.H . 

11,6 

7,6 

13,0 

12,5 

6,5 

3,1 

8,5 

12,9 

19,4 

den besetzte n Gebiete n der UdSS R 

Zustan d vom 

1. V. 1944 

Zah l 

4271 

2821 

2834 

4557 

1897 

2981 

2763 

4291 

7512 

33927 

gn. 109511. 

v.H . 

39,9 

40,3 

23,6 

39,3 

31,6 

39,7 

34,9 

36,1 

41,7 

36,6 

Zustan d vom 

15. V. 

Zah l 

4742 

2660 

2872 

4590 

1936 

3449 

2840 

4490 

7512 

35091 

1944 

v.H . 

44,3 

38,0 

23,9 

39,6 

32,3 

46,0 

35,9 

37,7 

41,7 

37,9 

im Regierungsbezir k Litzmannstad t 

Zustan d vom 

1. VI. 

Zah l 

4760 

6002 

6976 

5765 

1946 

5299 

3772 

4532 

11175 

50227 

1944 

v.H . 

44,5 

85,7 

58,1 

49,7 

32,4 

70,7 

47,7 

38,1 

62,1 

54,2 

Zustan d vom 
13. VI. 

Zah l 

4793 

6010 

6990 

5769 

1946 

5286 

3779 

4537 

11186 

50296 

1944 

v.H . 

44,8 

85,9 

58,3 

49,7 

32,4 

70,5 

47,8 

38,1 

62,1 

54,3 

im Zeitrau m 1. V. 1944-20. ' 

Zustan d vom 

10. VII 

Zah l 

9262 

6019 

6995 

11270 

3595 

5299 

4610 

10828 

11200 

69078 

. 1944 

v.H . 

86,6 

86,0 

58,3 

97,2 

59,9 

70,7 

58,4 

91,0 

62,2 

74,6 

VIII . 1944 

Zustan d vom 

20. VIII . 1944 

Zah l 

9262 

6003 

8152 

11270 

3595 

5300 

4975 

10830 

11200 

70587 

v.H . 

86,6 

85,8 

67,9 

97,2 

59,9 

70,7 

63,0 

91,0 

62,2 

76,2 
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T a b e l l e 5 

Herkunf t der Deutsche n aus den besetzte n Gebiete n der UdSSR , 

die bis zum 20. VIII . 1944 im Regierungsbezir k Litzmannstad t angesiedel t wurden 

Kreis 

Kalisch 

Kempe n 

Laske 

Lentschüt z 

Litzmannstad t 

Lan d 

Ostrowo 

Schierat z 

Turec k 

Welungen 

Insgesam t 

Dnjepr -

Zah l 

2693 

1826 

2699 

3845 

1237 

3223 

2382 

3296 

5982 

27183 

Done z 

v.H . 

74,8 

73,0 

43,5 

83,6 

33,4 

64,5 

44,9 

82,4 

47,9 

57,3 

Transnistrie n 

Zah l 

4944 

3387 

4104 

7085 

1681 

2077 

1771 

6997 

3552 

35598 

v.H . 

91,6 

91,5 

93,3 

70,3 

98,9 

83,1 

104,2 

101,4 

96,0 

97,3 

Wolhynien 

Zah l 

1625 

790 

1349 

340 

677 

-
822 

537 

1666 

7806 

v.H . 

95,6 

98,7 

96,4 

85,0 

112,8 

-
91,3 

53,7 

92,6 

90,8 

Insgesam t 

Zah l 

9262 

6003 

8152 

11270 

3595 

5300 

4975 

10830 

11200 

70587 

v.H . 

86,6 

85,8 

67,9 

97,2 

59,9 

70,7 

63,0 

91,0 

62,2 

76,2 

Quelle : WAPP, De r Reichsstatthalte r Posen , Sign. 594. 

T a b e l l e 6 

Ehe n der deutsche n Bevölkerun g im Regierungsbezir k Litzmannstad t 1940—1944 

Kreis 

Kalisch Stad t 

Kalisch Lan d 

Kempe n 

Laske 

Lentschüt z 

Litzmannstad t 

Stad t 

Litzmannstad t 

Lan d 

Ostrowo 

Schierat z 

Turec k 

Welungen 

Insgesam t 

1940 

Zah l 

61 

31 

-
191 

-

689 

154 

-
71 

-
58 

1255a 

v.T. 

8,1 

2,6 

-
7,6 

-

6,1 

5,2 

-
5,3 

-
7,3 

6,0 a 

1941 

Zah l 

137 

80 

199 

318 

89 

1098 

365 

142 

113 

118 

74 

2733 

v.T. 

12,5 

5,6 

5,9 

10,8 

7,5 

8,5 

11,7 

6,8 

6,8 

9,3 

5,6 

8,4 

1942 

Zah l 

136 

75 

111 

218 

93 

1206 

208 

153 

143 

82 

94 

2519 

v.T. 

12,8 

4,9 

3,3 

6,5 

6,3 

9,2 

6,5 

7,4 

7,0 

5,2 

5,7 

7,3 

1943 

Zah l 

119 

75 

161 

220 

116 

1219 

204 

171 

117 

79 

103 

2584 

v.T. 

10,3 

4,8 

4,8 

5,6 

7,3 

9,1 

6,1 

7,2 

5,3 

4,6 

5,5 

7,1 

1944 

Zah l 

118 

89 

183 

183 

109 

1134 

215 

158 

139 

92 

94 

2514 

v.T. 

10,2 

3,4 

6,1 

4,0 

5,6 

7,9 

6,0 

6,0 

4,6 

5,2 

4,9 

6,2 

a) Berechnun g aus den 7 Kreisen . 

Quelle : WAPP, De r Reichsstatthalte r Posen , Sign. 596, 598, 599, 606; Archiwum 

Gùównej Komisji Badani a Zbrodn i Hitlerowskic h w Polsce (weiterhi n zit. : 
AGKBZHP) , Najwyższy Trybuna ù Narodow y (weiterhi n zit. : NTN) , Proce s A. 

Greisera , Sign. 16. 
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T a b e l l e 7 

Geburten der deutschen Bevölkerung im Regierungsbezirk Litzmannstadt 1940-1944 

Kreis 

Kalisch Stadt 
Kalisch Land 
Kempen 
Laske 
Lentschütz 
Litzmannstadt 
Stadt 
Litzmannstadt 
Land 
Ostrowo 
Schieratz 
Tureck 
Welungen 

Insgesamt 

1940 

Zahl 

204 
210 
630 
640 

-

1777 

549 
554 
281 

-
168 

5013a 

v.T 

27,1 
17,7 
26,2 
25,6 

-

15,7 

18,7 
33,8 
21,1 

-
21,1 

20,2a 

1941 

Zahl 

390 
423 
712 
998 
413 

3091 

1077 
601 
647 
476 
525 

9353 

v.T. 

35,5 
29,7 
21,2 
34,0 
34,7 

23,9 

34,5 
28,9 
38,8 
37,3 
39,4 

28,8 

1942 

Zahl v.T. 

523 49,4 
493 32,0 
777 23,0 

1124 33,3 
563 38,3 

3079 23,6 

1021 31,7 
715 34,4 
738 36,2 
621 39,3 
564 34,2 

10218 29,7 

1943 

Zahl 

419 
438 
698 

1021 
579 

3038 

902 
664 
619 
590 
635 

9603 

v.T. 

36,2 
27,8 
20,8 
26,0 
36,5 

22,7 

26,8 
27,9 
28,2 
34,5 
34,1 

26,3 

1944 

Zahl v.T. 

450 38,9 
529 20,2 
861 28,5 

1125 24,6 
704 36,5 

2916 20,3 

1122 31,1 
781 29,6 
706 23,3 
648 36,4 
681 35,2 

10523 25,9 

a) Berechnung aus den 9 Kreisen. 

Quelle: WAPP, Der Reichsstatthalter Posen, Sign. 596, 598, 599, 606; AGKBZHP, 
NTN, Proces A. Greisera, Sign. 16. 

T a b e l l e 8 
Todesfälle der deutschen Bevölkerung im Regierungsbezirk Litzmannstadt 1940—1944 

Kreis 

Kalisch Stadt 
Kalisch Land 
Kempen 
Laske 
Lentschütz 
Litzmannstadt 
Stadt 
Litzmannstadt 
Land 
Ostrowo 
Schieratz 
Tureck 
Welungen 

Insgesamt 

1940 

Zahl v.H. 
- -
- -
- -
- -
-

1996 17,7 

-
- -
_ 
- -
- -

- -

1941 

Zahl 

179 
144 
321 
468 
257 

1849 

438 
287 
470 
164 
171 

4748 

v.H. 

16,3 
10,1 
9,6 

16,0 
21,6 

14,3 

14,0 
13,8 
28,2 
12,9 
12,8 

14,6 

1942 

Zahl 

279 
243 
406 
563 
271 

1991 

562 
363 
426 
259 
218 

5581 

v.H. 

26,3 
15,8 
12,0 
16,7 
18,4 

15,3 

17,4 
17,5 
20,9 
16,4 
13,2 

16,2 

1943 

Zahl 

238 
271 
457 
603 
419 

2021 

705 
373 
464 
322 
285 

6158 

v.H. 

20,6 
17,2 
13,6 
15,4 
26,4 

15,1 

20,9 
15,7 
21,2 
18,8 
15,3 

16,9 

1944 

Zahl 

380 
385 
647 
829 
437 

2218 

846 
508 
785 
414 
502 

7951 

v.H. 

32,9 
14,7 
21,4 
18,1 
22,6 

15,4 

23,4 
19,3 
25,9 
23,3 
26,0 

19,5 

Quelle: WAPP, Der Reichsstatthalter Posen, Sign. 596, 598, 599, 606. 



T a b e l l e 9 

Geburtenzuwachs der deutschen Bevölkerung im Regierungsbezirk 
Litzmannstadt 1940-1944 

Kreis 

Kalisch Stadt 

Kalisch Land 

Kempen 

Laske 
Lentschütz 

Litzmannstadt 
Stadt 

Litzmannstadt 
Land 

Ostrowo 

Schieratz 
Tureck 

Welungen 

Insgesamt 

1940 

Zahl 

-
-
-
-
-

-219 

-
-
-
-
-

-

v.T. 

-
-
-
-
-

-2,0 

-
-
-
-
-

-

1941 

Zahl 

211 

279 

391 
530 
156 

1242 

639 

314 

1777 

312 
354 

4605 

v.T. 

19,2 

19,6 

11,6 

18,0 

13,1 

9,6 

20,5 
15,1 

10,6 
24,4 

26,6 

14,2 

1942 

Zahl 

244 

250 

371 

561 
292 

1088 

459 

352 

312 

362 

346 

4637 

v.T. 

23,1 
16,2 

11,0 

16,6 
19,9 

8,3 

14,3 

16,9 

15,3 

22,9 
21,0 

13,5 

1943 

Zahl 

181 

167 
211 

418 
160 

1017 

197 
291 

155 

268 
350 

3445 

v.T. 

15,6 

10,6 
7,2 

10,6 

10,1 

7,6 

5,9 
12,2 

7,0 

15,7 

10,8 

9,4 

1944 

Zahl 

86 
144 
214 

376 
267 

698 

276 

273 

-79 
234 

179 

2668 

v.T. 

6,0 
5,5 

7,1 
6,5 

13,9 

4,9 

7,7 

10,3 
-2,6 

13,1 
9,2 

6,6 

Quelle: WAPP, Der Reichsstatthalter Posen, Sign. 596, 598, 599, 606. 



T a b e l l e 10 

Die deutsche Bevölkerung im Regierungsbezirk Litzmannstadt 1939-1944 
Ö 

Kreis 

Kalisch Stadt 
Kalisch Land 
Kempen 

Laske 

Lentschütz 

Litzmannstadt 
Stadt 
Litzmannstadt 
Land 

Ostrowo 
Schieratz 

Tureck 

Welungen 

Insgesamt 

1939 

Zahl 

| 13627 

14468 

20748 
6023 

85592 

27539 

11968 
9962 

6380 
2574 

198881 

v.H. 

6,3 

15,2 

7,9 
4,4 

11,1 

16,5 

10,5 
5,4 

4,6 

0,9 

8,4 

1941 

Zahl 

9468 
13590 
29000 
30684 

20633 

126716 

31244 

19583 
19175 
13759 

13847 

327699 

v.H. 

19,8 
11,1 
29,9 

12,5 
16,1 

19,7 

22,1 

17,8 
11,5 

11,1 

5,9 

15,9 

1942 (Januar) 

Zahl 

10971 
14246 

33598 
29334 

11885 

129407 

31244 

20773 
16690 

12748 
13330 

324226 

588, 593; 

v.H. 

22,7 
11,7 

17,8 
11,9 

9,3 

19,6 

22,1 
19,6 
10,0 

10,3 
5,6 

15,7 

1942 (Oktober) 

Zahl 

] 27265 

23999 

34185 
16627 

135874 

37155 

22054 

21850 
16564 

18201 

353774 

v.H. 

16,0 

33,1 

15,6 
13,5 

23,5 

26,5 

20,1 
14,5 

13,2 

7,8 

18,4 

1943 (M 

Zahl 

11563 
15744 

33598 
39232 
15844 

134054 

33716 

23771 
21914 

17125 

18620 

365181 

ärz) 

v.H. 

24,3 
13,0 

37,8 
17,1 

13,0 

23,6 

24,0 

21,0 
14,9 

14,0 

9,0 

19,1 

1943 (Oktober) 

Zahl 

11563 
17201 
30200 

37170 
19304 

138984 

34199 

26359 
21914 

17796 

19328 

374018 

v.H. 

24,3 
14,6 
35,0 

17,6 
16,7 

14,4 

24,6 

23,0 
14,9 

15,0 

9,8 

10,1 

1944 (August) 

Zahl v.H. 

} 38026 -

36203 -
45322 -

30574 -

142372 -

37794 -

31659 -
26889 -

28626 -

30528 -

447993 -


